
COMUNE DI SANT’AGNELLO
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

D E T E R M I N A 

N. di settore 73 del 15/09/2023

N. generale 800

Oggetto:

Determina a contrarre per l' affidamento della fornitura delle
bombole di gas per le mense scolastiche dell' Istituto

Comprensivo   A. Gemelli   A.S. 2023/2024 - impegno di spesa -
Smart Cig ZD73C792DD



Oggetto: Determina a contrarre per l' affidamento della fornitura delle bombole di gas per le mense 
scolastiche dell' Istituto Comprensivo   A. Gemelli   A.S. 2023/2024 - impegno di spesa - Smart Cig 
ZD73C792DD

Il Funzionario Direttivo

Il giorno , richiamata la proposta di determinazione n 880 del 15/09/2023, allegata alla presente;

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per

l’adozione delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita

attestazione  di  regolare  istruttoria   e  relativo  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  del

responsabile del procedimento, come da sottoscrizione nel relativo prospetto allegato,

DATO ATTO che sulla  presente determinazione il  sottoscritto  esprime parere  favorevole  in

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1°

comma, del D.Lgs. 267/2000,  

DISPONE

1. di trasformare integralmente la proposta  di cui sopra in DETERMINA.

DISPONE ALTRESI’

 in  relazione  alla  natura  del  presente  atto  ed  in  attuazione  di  quanto  disposto  dal

Regolamento  per  l’adozione  delle  determinazioni  adottato  con  atto  di  G.C.  n.  92

dell’11/06/2009:

che lo stesso non comportando impegno di spesa da iscrivere in bilancio è esecutivo in

attuazione del disposto di cui all’art. 4, comma 4, del suindicato Regolamento;

di  trasmettere lo stesso, in attuazione dell’art. 6 del Regolamento di cui sopra, al Servizio

Finanziario per le competenze di cui al richiamato articolo. e per l’acquisizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.-

                                         
IL FUNZIONARIO DIRETTIVO

SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 
Anna Dr. Granata



COMUNE DI SANT’AGNELLO

DETERMINA

PROPOSTA N. 880 del 15/09/2023

OGGETTO:

Determina a contrarre per l' affidamento della fornitura delle bombole di gas per le mense

scolastiche dell' Istituto Comprensivo   A. Gemelli   A.S. 2023/2024 - impegno di spesa -

Smart Cig ZD73C792DD

Il Funzionario Direttivo

PREMESSO:
-  che la  G.C.  con atto n.  21  dell’11/02/2022 ha proceduto a modificare  l’organigramma ed il
funzionigramma dell’Ente con le relative misure riorganizzative;
-  che  la  materia  della  presente  determina  rientra  nelle  competenze  dell’Unità  giusto  quanto
disposto dall’atto innanzi richiamato;
- che con Decreto Sindacale prot.  n.  8660 del  21/05/2019 ss.mm.ii   sono state attribuite alla
Dott.ssa Anna Granata i poteri di cui all’art.107 del TUEL, nonché le relative funzioni dirigenziali ai
sensi dell’art.109 – c.2 – del medesimo TUEL e della P.O. ai sensi degli artt. 13, 14 e 15 del CCNL
comparto “Funzioni Locali”;

PREMESSO che : 
- nel Comune di Sant’ Agnello vi sono le scuole dell’ infanzia e la primaria che necessitano della 
fornitura di bombole del gas per la mensa scolastica; 
- che rientra tra le competenze di questo Servizio il rifornimento delle bombole di gas per i centri
di cottura addetti alla preparazione dei pasti per il servizio di refezione scolastica, onde consentire
il regolare svolgimento delle attività scolastiche;
ATTESO CHE:
- l'amministrazione vuole garantire  il servizio di mensa scolastica per tutti i bambini, al fine di
fornire, contribuendo con il  percorso formativo degli  alunni,  anche l'alimentazione degli  stessi
considerato che permangono ogni giorno nell'istituto fino alle 16:00 , tanto da provvedere all’
affidamento del servizio di preparazione/somministrazione pasti ad una ditta esterna individuata a
mezzo di affidamento ad evidenza pubblica  ;
- per l'organizzazione del servizio occorre predisporre tutti gli atti necessari per provvedere alla
fornitura di bombole di gas;
-  il  Comune di Sant’  Agnello per garantire il  regolare svolgimento delle  attività nella struttura
scolastiche, provvede all'affidamento di acquisti di materiali e servizi in base a quanto previsto dal
vigente CdA, nonché dalle linee giuda emanate da ANAC approvate con delibera del Consiglio
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016;
VISTO il vigente Regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi in economia;
RITENUTO necessario, con la presente determinazione procedere all'attivazione della procedura
di affidamento del servizio di cui trattasi;
PRESO ATTO   che:
- con preventivo prot. n. 0017426 del 15/09/2023 la  ditta CIOFFI snc di Cioffi Salvatore & C.  ha



presentato  la  propria  offerta  ,  conforme alle  richieste,  contenente il  prezzo  ritenuto  congruo
relativamente alla fornitura richiesta, come di seguito dettagliato:
BOMBOLA GPL 10  € 20,00 ( Iva inclusa ) 
BOMBOLA GPL 15  € 25,00 ( Iva inclusa)
BOMBOLA GPL 20  € 35,00 ( Iva inclusa)
BOMBOLA GPL 25  € 46,00 ( Iva inclusa) 

- ai sensi dell’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 50, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;
- ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto 
per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 oggetto:  fornitura  gas per uso domestico presso i Centri di Cottura dell’ Istituto 
Comprensivo “ A. Gemelli “  dal 2 ottobre 2023 al 31 maggio 2024;

 importo del contratto: € 2500,00 (comprensivo IVA) . Il conteggio presuntivo è stato 
dedotto da una stima dei consumi registrati nel passato anno scolastico  ;

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 36/2023
trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante
corrispondenza secondo l’uso  commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,
anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato
qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento  europeo  e  del
Consiglio del 23 luglio 2014;

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 
36/2023;

 Le  prestazioni  in  oggetto non rivestono  un  interesse  transfrontaliero  certo,  secondo quanto
previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il modesto
valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa.
Considerato che:
-  l’art.  50  del  d.lgs.  n.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo
inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti
procedono, tra le  altre,  con le seguenti modalità:  a) affidamento diretto per lavori  di importo
inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di  più operatori  economici,  assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,
di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante;
-  l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata
discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto
all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023;
-l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000 oltre IVA, per cui questo Ente  può
procedere  autonomamente  anche  mediante  affidamento  diretto  senza  obbligo  di  ricorso  alla
piattaforma elettronica di negoziazione Mepa di Consip Spa, né a soggetti aggregatori centrali di



committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge
n.296/2006 così come modificata dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502 e dalla
Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1, comma 130;
-in conformità a quanto disposto dall’art.  53, comma 1, del d.lgs.  n.  36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si ritiene di non
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del
ridotto  valore  economico  delle  stesse  e  della  remota  possibilità  che  un  inadempimento
verificatosi  in  sede  di  esecuzione  contrattuale  possa  arrecare  significative  ripercussioni  alla
stazione appaltante;
- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea;
- ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto  che “Nelle procedure
di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli
operatori  economici  attestano con dichiarazione sostitutiva di  atto di  notorietà il  possesso dei
requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti.  La  stazione  appaltante  verifica  le
dichiarazioni,  anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate
ogni anno”;
RITENUTO  che:
- ai sensi dell’art. 108 del d. lgs. n. 36/2023 di affidare alla  ditta CIOFFI snc di Cioffi Salvatore &
C.  , C.F. e P.IVA  02864341215  la fornitura gas per uso domestico presso i Centri di Cottura dell’
Istituto Comprensivo “ A. Gemelli “  dal 2 ottobre 2023 al 31 maggio 2024 , in quanto l’offerta
risulta congrua per le finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta
in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali;
Acquisita agli atti del Comune la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’ affidamento
del Contratti Pubblici ARTT. 94,95,96,97,98 e 100 D. Lgs 36/2023 da parte dell’ operatore de quo ; 

VISTI:

1. lo Statuto comunale;

2. il vigente regolamento degli uffici e servizi;

3. il vigente regolamento per l’adozione delle determinazioni;
il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

1)  di  incaricare  la  ditta CIOFFI  snc di  Cioffi Salvatore  & C.   ,  C.F.  e  P.IVA  02864341215  per
fornitura anno scolastico 2023/2024 delle bombole di gas ad uso domestico , occorrenti ai centri
cottura  addetti  alla  preparazione  dei  pasti  per  il  servizio  di  refezione  scolastica  della  scuola
dell’infanzia  e Primaria dell’ Istituto Comprensivo “ A. Gemelli “  per un importo totale presunto
di € 2500,00 ( comprensivo di IVA 22% e trasporto)  
BOMBOLA GPL 10  € 20,00 ( Iva inclusa ) 
BOMBOLA GPL 15  € 25,00 ( Iva inclusa)
BOMBOLA GPL 20  € 35,00 ( Iva inclusa)
BOMBOLA GPL 25  € 46,00 ( Iva inclusa) 

2) di dare atto che:
a. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;
b. in considerazione dell’attuale stato di emergenza e dell’aumento incontrollato dei costi delle
materie prime nel momento in cui la ditta incaricata dovesse variare in aumento il prezzo pattuito
questo Ente provvederà all’approvvigionamento delle bombole fino a concorrenza della somma



impegnata  con  la  presente  determinazione  per  garantire  il  regolare  svolgimento  del  servizio
mensa.  Potrà  essere  riconosciuta  una  revisione/variazione  dei  prezzi  -  a  seguito  di  apposita
richiesta - solo se, all’esito della conseguente istruttoria attivata dall’Ente, emerga un aumento
superiore ad almeno 15 punti %, aumento riconosciuto e calcolato quale differenza tra il valore
dell’indice di inflazione Istat dei prezzi al consumo NIC per divisione di spesa (Abitazione, acqua,
elettricità e combustibili), al momento della richiesta, e il valore del medesimo indice alla data
dell’affidamento (riferimento prezzi  al  consumo mese di  settembre 2023).  Resta inteso che la
revisione sarà  accordata  nella  misura  pari  alla  differenza tra  i  due indici  di  riferimento sopra
richiamati e sarà corrisposta soltanto la differenza eccedente i 15 punti %;
c. la fornitura avverrà mediante singoli ordini di commissione, in base all’effettiva e reale esigenza
di garantire il servizio mensa , dalla data di adozione del presente provvedimento e fino al termine
dell’anno scolastico 2023/2024 previsto per il 31 maggio 2024;
d.  l’ordinativo  delle  bombole  avverrà  pertanto  a  mezzo  e-mail  da  parte  dell’Ufficio  Pubblica
Istruzione e la consegna dovrà essere garantita entro il giorno lavorativo successivo;
e. che per la presente procedura di acquisto è stato acquisito il seguente smart CIG: 
ZD73C792DD , anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge n. 136/2010;
f. che si provvederà alla liquidazione quindicinale delle forniture adeguatamente dettagliate in 
fattura e dopo l’acquisizione della stessa in forma elettronica da attribuire al codice ufficio 72G66U
e con la indicazione del relativo smart CIG ZD73C792DD 
g. di impegnare la somma di € 2500,00 sui capitoli di spesa come di seguito indicato:

 € 1.014,60 sul capitolo del bilancio n.56401.2023 “ Altri beni di consumo per la gestione 
degli Istituti Scolastici ; 

  € 1485,40  sul capitolo del bilancio n.56401.2024 “ Altri beni di consumo per la gestione 
degli Istituti Scolastici ;              

h. di trasmettere la presente tramite posta elettronica alla ditta CIOFFI snc di Cioffi Salvatore &
C.  , C.F. e P.IVA  02864341215   a valere quale ordinativo della prestazione, ritenendo in tale
forma stipulato il contratto di appalto ai sensi del vigente  d.lgs. CdC;
i.  di  precisare  che  il  pagamento  avverrà  a  cadenza  quindicinale  e  sul  conto  dedicato   ,
adeguatamente corredato dai documenti giustificativi e fatto salvo la regolarità del documento
DURC,  a  presentazione  di  fattura  ,  senza  ulteriori  atti  ,  con  l’  attestazione  dell’  ufficio  dell’
avvenuta consegna della fornitura richiesta ;  

Si provvede  alla pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Pretorio on line e ai sensi
della normativa vigente e la  pubblicazione sul profilo del committente, nell’area “amministrazione
trasparente” sotto la sezione “bandi di gara e contratti” nonché a tutti gli altri adempimenti in
materia di trasparenza previsti dall’art. 1, co.32, della Legge n. 190/2012 e dal D.Lgs n. 33/2013.

Smart CiG ZD73C792DD

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

 PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Procedimento

In data ___/___/_____ la presente determinazione è stata trasmessa al Funzionario della IV Unità –

Servizio  Finanziario  -  per  gli  adempimenti  di  competenza  previsti  all’art.  6  del  Regolamento per

l’adozione delle determinazioni, approvato con atto di GC  n. 92  dell’11/06/2009 e per l’acquisizione

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.-

  

    Sant’Agnello, ______/______/________

IL FUNZIONARIO  DIRETTIVO
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata

Il Funzionario Direttivo
della SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

            Premesso:

 che la stessa è divenuta esecutiva in  data    ____/____/________in  relazione al disposto del

comma 4 del suindicato articolo 151, 

la  trasmette:

1. All’Ufficio Segreteria ai fini della pubblicazione all’albo pretorio;

2. All’Organismo Indipendente di Valutazione;

3. Al  Sindaco  per  opportuna  conoscenza  in  merito  all’attività  svolta  in  attuazione  dei

programmi e degli indirizzi di governo;

4. Al Responsabile del procedimento per le sue competenze.

Sant’Agnello, ____/____/________

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
Anna Dr. Granata

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ANNA GRANATA in data 15/09/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  nr.73 del 15/09/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Determina a contrarre per l' affidamento della fornitura delle bombole di gas per le mense scolastiche dell' Istituto Comprensivo
A. Gemelli   A.S. 2023/2024 - impegno di spesa - Smart Cig ZD73C792DD

0100868 - CIOFFI S.n.c. dii CIOFFI Salvatore & C.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.0024.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 564012023

1.014,60Importo:20/09/2023Data:2023 975/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZD73C792DDC.I.G.:

Altri beni di consumo perla gestione degli istituti scolastici

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Determina a contrarre per l' affidamento della fornitura delle bombole di gas per le mense scolastiche dell' Istituto Comprensivo
A. Gemelli   A.S. 2023/2024 - impegno di spesa - Smart Cig ZD73C792DD

0100868 - CIOFFI S.n.c. dii CIOFFI Salvatore & C.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.0024.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 564012024

1.485,40Importo:20/09/2023Data:2024 64/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZD73C792DDC.I.G.:

Altri beni di consumo perla gestione degli istituti scolastici

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario

Mariano Aversa

 SANT'AGNELLO li, 20/09/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

880

Determina a contrarre per l' affidamento della fornitura delle bombole di gas per le mense
scolastiche dell' Istituto Comprensivo   A. Gemelli   A.S. 2023/2024 - impegno di spesa - Smart Cig
ZD73C792DD

2023

Servizi Sociali & URP

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 73 Nr. adozione generale: 800
15/09/2023Data adozione:

20/09/2023Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 20/09/2023



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 
DETERMINA NUM. GEN. 800 DEL 15/09/2023
OGGETTO:  Determina a contrarre per l' affidamento della fornitura delle bombole di gas per le 
mense scolastiche dell' Istituto Comprensivo   A. Gemelli   A.S. 2023/2024 - impegno di spesa - 
Smart Cig ZD73C792DD

N. cronologico A. P. 1244

P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

20/09/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 05/10/2023.

Sant’Agnello, 20/09/2023.

PRIMA UNITA’ ORGANIZZATIVA

UFFICIO ALBO PRETORIO


